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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「グローバル厳選株式ファンド」は、2021年８月20日に第２期の決算を行いましたので、期中の運用状
況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 

信 託 期 間 2019年８月28日から無期限です。 

運 用 方 針 
日本を含む先進国および新興国の株式を実質的な主要投資対象とし、信託財産の積極的な成長を図ることを目指して

運用を行います。 

主要投資対象 ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）の受益証券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

①株式への実質投資割合には、制限を設けません。 

②投資信託証券（マザーファンド受益証券および上場投資信託証券を除きます。）への実質投資割合は、信託財産の

純資産総額の５％以下とします。 

③外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等を分配対象額とし、原則として基準価額の

水準、市況動向等を勘案して分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあ

ります。 

 

グローバル厳選株式ファンド 

第２期（決算日 2021年８月20日） 
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グローバル厳選株式ファンド 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

MSCIオール・カントリー・ 
ワールド・インデックス 
（配当込み、円換算ベース） 株   式 

組 入 比 率 
純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2019年８月28日 10,000 － － 110,291.26 － － 500 

１期(2020年８月20日) 13,356 0 33.6 128,727.59 16.7 99.0 667 

２期(2021年８月20日) 19,021 0 42.4 171,088.18 32.9 98.8 951 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額（元本＝10,000円）です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
（注） MSCIオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円換算ベース）は、MSCIオール・カントリー・ワールド・インデック

ス（米ドルベース）をもとに委託会社が円換算して計算したものです。MSCIオール・カントリー・ワールド・インデックス（米ドルベー
ス）は、MSCI Inc.が開発した、日本を含む先進国および新興国の株式を対象として算出した指数で、配当を考慮したものであり、指数
に関する著作権、知的財産権その他の権利はMSCI Inc.に帰属します。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

M S C I オール・カントリー・ 
ワ ー ル ド ・ イ ン デ ッ ク ス 
（配当込み、円換算ベース） 

株   式 
組 入 比 率 

 騰 落 率 （ 参 考 指 数 ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2020年８月20日 13,356 － 128,727.59 － 99.0 

８月末 13,691 2.5 131,144.86 1.9 99.0 

９月末 13,800 3.3 126,611.28 △ 1.6 98.8 

10月末 13,692 2.5 124,116.37 △ 3.6 98.6 

11月末 15,040 12.6 138,135.36 7.3 98.8 

12月末 15,702 17.6 142,056.03 10.4 99.0 

2021年１月末 16,047 20.1 146,088.53 13.5 98.5 

２月末 16,184 21.2 151,626.83 17.8 97.9 

３月末 16,649 24.7 159,609.28 24.0 98.6 

４月末 17,723 32.7 165,709.98 28.7 98.0 

５月末 17,698 32.5 168,112.15 30.6 98.2 

６月末 18,692 40.0 172,118.77 33.7 98.4 

７月末 18,853 41.2 172,543.43 34.0 98.6 

(期  末)      

2021年８月20日 19,021 42.4 171,088.18 32.9 98.8 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。    
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グローバル厳選株式ファンド 

○運用経過 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＭＳＣＩオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円換算ベース）は、期首（2020年８

月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） ＭＳＣＩオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円換算ベース）は当ファンドの参考指数です。 

（注） ＭＳＣＩオール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み、円換算ベース）は、ＭＳＣＩオール・カントリー・ワールド・イ

ンデックス（米ドルベース）をもとに委託会社が円換算して計算したものです。ＭＳＣＩオール・カントリー・ワールド・インデック

ス（米ドルベース）は、MSCI Inc.が開発した、日本を含む先進国および新興国の株式を対象として算出した指数で、配当を考慮したも

のであり、指数に関する著作権、知的財産権その他の権利はMSCI Inc.に帰属します。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

マザーファンドを通じて投資を行った結果、当ファンドの基準価額は前期末13,356円から当期末19,021円

となり、5,665円の値上がりとなりました。 

国内外の株式市場全体が上昇したことに加え、保有する投資対象銘柄の選択・投資割合の管理がプラスに寄

与したことが、基準価額の主な値上がり要因となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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グローバル株式市況 

グローバル株式市場は、前期末と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う先行き不透明感は

期中を通じて続きましたが、主要各国の大規模な財政・金融支援策に対する期待等から上昇基調で推移しまし

た。米国大統領選挙といった不確実性の高い政治イベントも決着が判明し、低金利環境が続くなか、新型コロ

ナワクチンの開発・普及に伴う経済活動正常化に向けた期待に加え、米国の追加的経済対策や欧州復興基金の

本格稼働といった財政支援の継続が好感され、主要国を中心に上昇基調を維持しました。 

 

為替市況 

前期末と比較して、円は米ドル・ユーロの双方に対して、円安となりました。 

米ドルに対しては、米国における金融緩和策継続による低金利環境の長期化が見込まれるなか、米国の実質

金利低下等を受けて一時102円台まで円高が進みました。一方、期後半には米国の長期金利上昇に伴う金利差

拡大等を背景に円安に転じ、期末にかけては一時111円台をつける場面も見られました。 

ユーロに対しては、米ドル安の進行や新型コロナワクチンの接種進展に伴う経済活動正常化期待などから

ユーロ高（円安）が進みました。期末にかけては、米国における金融政策の動向を睨み主要国通貨に対する米

ドル安が一巡するにつれ、ユーロの上昇幅は対円でも一部縮小しました。 

 

 

当ファンド 

ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド受益証券を高位に組入れて運用を行いました。 

なお、実質組入外貨建資産については、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド 

国内および海外の金融商品取引市場に上場されている株式を主要投資対象とし、経営戦略とその実行力に

主眼を置いた調査・分析を行い、グローバルなビジネス市場において持続的な競争優位性を持つと期待できる

銘柄を厳選して投資を行いました。 

当期のファンドの基準価額に影響を与えた主な投資銘柄は以下のとおりです。 

 

＜プラス要因＞ 

■ ガートナー（米国） 

同社は、ＩＴに関する調査ビジネスを中核とするグローバルリサーチ企業です。数千人の調査アナリストを

擁しており、様々なＩＴベンターを中立的な立場から評価していることが最大の特徴です。もともと顧客の

ＩＴ部門を主対象にリサーチ情報を提供してきましたが、近年はＩＴ部門以外、例えば財務部門や人事部門な

ども対象として高品質なＩＴリサーチ情報を提供しています。コロナ禍当初は業績に対する懸念が先行しま

したが、支出を抑えしっかりとした財務体制を整えるなか、コロナ禍による社会的動向が判明するにつれ、顧

客サイドでのＤＸ（デジタル・トランスフォーメーション）需要を着実に取り込んだことから、市場予想を大

きく上回る業績推移となり、株価も大きく上昇しました。 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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■ アライン・テクノロジー（米国） 

同社は、歯列矯正器具を提供するグローバル企業です。従来のワイヤーによる歯列矯正器具ではなく、透明

な樹脂を使った取り外し可能なマウスピース型の矯正器具を扱う、この分野でのトップ企業です。マウスピー

ス型器具は審美性に優れる一方で、当初はワイヤーによる歯列矯正器具と比べて矯正効果に関しては劣って

いる点が多く見られました。同社は医療機器業界で実績を積んだマネジメントのもと、研究開発によるイノ

ベーションを重ねたことで矯正効果を大きく向上させることに成功し、従来型の矯正器具から大きくシェア

を獲得することに成功しています。当期はコロナ禍からの回復が鮮明になるなかで、歯科矯正の専門医に限ら

ず、一般の歯科医師の取り扱いが大きく増加するなど戦略の進捗があったことからシェアの上昇が顕著とな

り、好調な株価推移が持続しました。 

 

＜マイナス要因＞ 

■ クリスチャン・ハンセン（デンマーク） 

同社はヨーグルトやチーズ等の原材料となる乳酸菌などを主力にビジネスを展開し、この領域ではトップ

のグローバル企業です。長年の蓄積により乳酸菌を含む数万種類の菌類をライブラリとして保有しており、そ

れらをベースに味や食感に加え、保存期間の長期化などの付加価値を提供しています。また、大規模な生産工

場で一括生産し、冷凍後に空輸で世界中に届けるという優れたビジネスモデルを構築しています。その結果、

これまで乳酸菌を汚染リスクなどがある自己培養で調達していた小規模酪農家等も手頃な価格で凍結乳酸菌

の入手が可能となり、同社の高成長に大きく寄与してきました。 

当期は、これまで同社の成長をけん引していた中国部門の成長が鈍化しているとの懸念が強まり、低調な株

価推移となりました。その背景として、近年ではオーツミルク等の乳製品ではない植物性ミルクなどの需要が

大きく高まり、ヨーグルト市場自体の成長が鈍化していることが考えられます。当ファンドでは、同社の競争

力に大きな変化はなく、中国部門の業績が足元では改善傾向にあることや、中国のヨーグルト市場においては

常温ヨーグルトといった新しいカテゴリーへの需要が高まっていることから、今後株価評価の見直しが進む

ものと判断しています。 
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当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設

けておりません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率の対比です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、分配を見送りとさせてい

ただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につきましては、信託財産中に留保し、運用の基本方

針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第２期 

2020年８月21日～ 
2021年８月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 9,021   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 
  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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○今後の運用方針 

当ファンド 

引き続き、ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド受益証券を高位に組入れて運用を行う方針です。 

なお、原則として、実質組入外貨建資産については、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド 

引き続き、国内および海外の金融商品取引市場に上場されている株式を主要投資対象とし、経営戦略とその

実行力に主眼を置いた調査・分析を行い、グローバルなビジネス市場において持続的な競争優位性を持つと期

待できる銘柄を厳選した投資を継続します。 

足元では耐性を獲得したとされる新型コロナウイルスの変異株が猛威を振るうなど、景気の先行き不透明

感は依然として強く、株式相場は変動性が大きく、また不安定な動きが予想されます。 

そうしたなか、短期的な相場動向に左右されず、競争に勝ち続け、持続的な成長確度が高い企業を長期的な

視点から見極めていくべく、徹底した深掘り調査・分析を進めてまいります。また、コロナ禍に伴う社会構造

の変化にも十分留意したうえで、銘柄選択を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 266  1.650  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (131)  (0.809)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (131)  (0.808)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 6   0.035   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  6)  (0.035)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 2   0.010   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  2)  (0.010)   

（d） そ の 他 費 用 14   0.086   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 12)  (0.075)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.009)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.002)  その他は、ファンドの運営管理にかかる費用等 

 合 計 288   1.781    

期中の平均基準価額は、16,147円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、簡便法により算出した結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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グローバル厳選株式ファンド 
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グローバル厳選株式ファンド 

○売買及び取引の状況 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド － － 8,160 13,570 

 
 
 

○株式売買比率 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

 

項 目 
当 期 

ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 292,192千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 795,438千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.36   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

 
期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
1 － － 1 当初設定時における取得 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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グローバル厳選株式ファンド 

○組入資産の明細 (2021年８月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド 491,692 483,532 950,672 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2021年８月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド 950,672 99.2 

コール・ローン等、その他 7,562 0.8 

投資信託財産総額 958,234 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ＲＭグローバル厳選株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（831,798千円）の投資信託財産総額（950,651千円）

に対する比率は87.5％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=109.89円、1ユーロ=128.38円、

1デンマーククローネ=17.26円、1オーストラリアドル=78.60円、1香港ドル=14.11円、1新台湾ドル=3.9261円。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託残高 
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グローバル厳選株式ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年８月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 958,234,821   

 コール・ローン等 7,562,442   

 ＲＭグローバル厳選株式マザーファンド(評価額) 950,672,379   

(B) 負債 7,178,932   

 未払信託報酬 7,141,818   

 未払利息 20   

 その他未払費用 37,094   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 951,055,889   

 元本 500,000,000   

 次期繰越損益金 451,055,889   

(D) 受益権総口数 500,000,000口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,021円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は500,000,000円、期中追加設定元本

額は0円、期中一部解約元本額は0円です。 

（注） 当期末の１口当たり純資産額は1.9021円です。 

○損益の状況 (2020年８月21日～2021年８月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      3,353   

 支払利息 △      3,353   

(B) 有価証券売買損益 296,719,976   

 売買益 296,719,976   

(C) 信託報酬等 △ 13,469,011   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 283,247,612   

(E) 前期繰越損益金 167,808,277   

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 451,055,889   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 451,055,889   

 分配準備積立金 451,055,889   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（3,591,198円）、

費用控除後の有価証券等損益額（279,656,414円）、および分配

準備積立金（167,808,277円）より分配対象収益は451,055,889

円（１万口当たり9,021円）ですが、当期に分配した金額はあり

ません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

・投資する親投資信託の名称変更に伴い、約款に所要の変更を行いました。（2021年４月24日） 

 

＜当ファンドが投資対象とするＲＭグローバル厳選株式マザーファンドは以下の約款変更を行いました。＞ 

・ファンド名称の冒頭部分の「ＲＡＭ」を「ＲＭ」に変更するため、約款に所要の変更を行いました。（2021年

４月24日） 
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